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En résumé

Les écoles Sainte-Thérese (M-5), Anna-Malenfant (M-5), Amirault (M-2), Le Marais (3-5), Antonine-
Maillet (6-8), Carrefour de I'Acadie (6-8), Mathieu-Martin (9-12) font partie du périmetre de I'étude
des infrastructures scolaires M-12 de Dieppe.

Les prévisions des inscriptions aux écoles du DSF-S a Dieppe pour 2019 a 2029 sont basées sur
I'étude démographique Destination 2040, qui prévoit que la population de Dieppe augmentera
d’environ 12,3% entre 2019 et 2029, soit une croissance moyenne annuelle de 1,2%. Sur la méme
période au DSF-S a Dieppe, les inscriptions en maternelle devraient augmenter en moyenne
annuelle d’environ 1,4%, tandis que le nombre total d’éléves M-12 devrait augmenter d’environ
0,5% en moyenne par an. Il est a noter que les naissances a Dieppe sont en déclin depuis 2008.

Ces prévisions montrent que de 2019 a 2029 la capacité actuelle des infrastructures scolaires serait
suffisante, mais qu’'un changement de zonage scolaire serait inévitable. Le scénario de re-zonage
retenu propose en 2022 un premier transfert de zones de Anna-Malenfant a Amirault/Le Marais (3%
des éléves impactés) et un second en 2025 de Amirault/Le Marais a Sainte-Thérése (1% des éleves
impactés). Ce scénario en 2 phases permet en 2029 de conserver au minimum une classe vacante
dans chacune des écoles du périmetre.

Parmi les options, la reconfiguration de Amirault (M-2) et Le Marais (3-5) en 2 M-5 n’apporte pas de
capacité supplémentaire. Par contre, I'option de rénover ou reconstruire Amirault, au vu de son age,
donne de la flexibilité pour le futur. Cette décision devrait étre prise en considérant les choix de
pédagogie ou d’ajouts de classes. Si elle devait plus tard étre reconstruite, le site actuel devrait
permettre la construction d’'une nouvelle école sans trop perturber le fonctionnement de Amirault.

N
2 ’:‘ \ _
'@ ): Districtscolaire
francophone Sud E v
Appeendre. Grndit Devenir

Page 3 Etude des infrastructures scolaires M-12 —Dieppe




Les ecoles dans le perimetre de |I'etude
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Laréegion de Dieppe comprend 7 écoles francophones et 4 zones
scolaires

A. Amirault (M-2)

B. Le Marais (3-5)

C. Anna-Malenfant (M-5)

D. Sainte-Thérése (M-5)

E. Antonine-Malillet (6-8)

F. Carrefour de I'Acadie (6-8)
G. Mathieu-Martin (9-12)

- = Cheminement des
éléeves

Zone scolaire Sainte-
Therese, Carrefour de
I’Acadie

Zone scolaire Anna-
Malenfant

Zone scolaire Amirault, Le
Marais

[[] Zone scolaire Mathieu-

- ] I Martin

Notes La zone Antonine-Maillet se compose des zones Amirault, Le Marais, et Anna-Malenfant. Mathieu-Martin couvre toutes les

zones scolaires ainsi que le sud de Dieppe.

Sources: Statistique Canada, Recensement de la population de 2016, Sous-division de recensement de la région municipale de
Dieppe; DSF-S
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L’Amirault est une école M-2 de 3 764 M? construite en 1970 sur un
terrain nivelé d’environ 20 acres avec possibilités d’extensions. Elle
est située au 401 du chemin Melanson.

[

Sources: DSF-S, http://geonb.snb.ca/geonb/
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Anna-Malenfant est une école M-5 de 7 692M?% construite en 1992
sur un terrain nivelé d’environ 20.5 acres avec possibilités
d’extensions. Elle est située au 500 de la rue Centrale.

Sources: DSF-S, http://geonb.snb.ca/geonb/
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Sainte-Thérése est une école M-5 de 7 416M? construite en 2010 sur
un terrain nivelé d’environ 7.5 acres sans possibilité d’extension.
Elle est située au 500 de la rue Notre-Dame.
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Sources: DSF-S, http://geonb.snb.ca/geonb/
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Le Marais est une école 3-5 de 12 357 M?* construite en 2017 sur un
terrain nivelé d’environ 30 acres* avec possibilites d’extensions.
Elle est située au 1620 du boulevard Dieppe.

* Surface totale du Marais et Antonine-Maillet
Sources: DSF-S, Google Maps
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Antonine-Maillet est une école 6-8 de 12 357 M?* construite en 2017
sur un terrain nivelé d’environ 30 acres* avec possibilités
d’extensions. Elle est située au 1630 du boulevard Dieppe.

* Surface totale du Marais et Antonine-Maillet
Sources: DSF-S, Google Maps
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Carrefour de I’Acadie est une école 6-8 de 26 421M?* construite en
2006 sur un terrain nivelé d’environ 37.5 acres* avec possibilités
d’extensions. Elle est située au 515 de la rue Champlain.
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* Surface totale de Carrefour de I'’Acadie et Mathieu-Martin

Sources: DSF-S, http://geonb.snb.ca/geonb/
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Mathieu-Martin est une école 9-12 de 26 421M?* construite en 1972
sur un terrain nivelé d’environ 37.5 acres* avec possibilités
d’extensions. Elle est située au 511 de la rue Champlain.
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* Surface totale de Carrefour de I'’Acadie et Mathieu-Martin

Sources: DSF-S, http://geonb.snb.ca/geonb/
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L’eécole Amirault comprend 18 salles de classe dont 3 de maternelle
1¢ etage

Sources: DSF-S
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L’eécole Amirault comprend 18 salles de classe dont 3 de maternelle
2¢ étage (utilisé uniquement par la garderie)
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L’eécole Anna-Malenfant comprend 31 salles de classe dont 4 de

maternelle
1¢ etage
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L’eécole Anna-Malenfant comprend 31 salles de classe dont 4 de

maternelle
2¢ étage
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L’école Sainte-Thérese comprend 28 salles de classe dont 3 de
maternelle

1¢ etage
o 1o C ez C ' Yoo e bl ™
@ - o —
@ MR
Ju::u— g lecu - i _ BA
®@ m@“"' . @ ' b @
F3
C C C o %2 Vo e i - -
BP “" o
% h i 7% N B
=R pl- I
[5] =
Y @] B . h
C Y . ™
C ) w@ - ” = ©
C - (5' -3 = “I ~v|®
® s o ® 2 -\
oas 1% ® - C
e @ = C
= C

Sources: DSF-S

AP
‘: q .: District scolaire
francophone Sud

Apprencie: Grand Deve,

Etude des infrastructures scolaires M-12 —Dieppe

Page 17

EY



L’école Sainte-Thérese comprend 28 salles de classe dont 3 de
maternelle
2¢ étage
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Les écoles Le Marais et Antonine-Maillet comprennent

respectivement 13 et 27 salles de classe
1¢ etage

Sources: DSF-S
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Les écoles Le Marais et Antonine-Maillet comprennent

respectivement 13 et 27 salles de classe
2¢ étage

Sources: DSF-S
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Les écoles Carrefour de I’Acadie et Mathieu-Martin comprennent

respectivement 18 et 48 salles de classe, et 18 postes d’enseignement
1¢ etage

Sources: DSF-S: MEDPE
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Les écoles Carrefour de I’Acadie et Mathieu-Martin comprennent

respectivement 18 et 48 salles de classe, et 18 postes d’enseignement
2¢ étage
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Sources: DSF-S: MEDPE
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Multiples changements de niveaux ont fait fluctuer les inscriptions de
I’école Amirault au cours des 10 dernieres années. En transférant ses

3-5 en 2018, son occupation* est désormais de 72%.

Amirault
Inscriptions M 1 2 3| 4 5 6 7 8 9| 10| 11| 12 |Total]| Note: Les années 3-5
01/09/2008 166 | 183 | 138 487 | de I'’école Amirault ont
01/09/2009 44 | 171 | 176 | 36 427 | été transférées a
01/09/2010 54 | 42| 168 | 57| 38 359 | I'école Le Marais.
01/09/2011 66| 55| 41| 56| 55| 34 307 | Entre 2009 et 2011,
01/09/2012 70] 60| 60| 40| 55| 51 33 | yne partie de la zone
01/09/2014 82| 85| 71| 58| 56| 46 398 | 4 Anna-Malenfant et
01/09/2015 77| 87| 90| 68| 60| 55 437 | une partie de la zone
01/09/2016 77| 73| 177 | 132 459 [ Anna-Malenfant est
01/09/2017 o8| 78| 77| s7| 83| 71 494 | transférée a Ste-
01/09/2018 70101 ] 79 250 | Thérése.

Elevesmaxparclasse* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires | M | 1 2 3| 4 5 6 7 8 9| 10| 11| 12|Total|Occupation| Note: Entre

01/09/2008 g 9| 7 24 2008 et
01/09/2009 3| 9| 9o 2 23 2017, des
01/09/2010 3| 2| 8| 3| 2 18 roulottes ont
01/09/2011 41 3| 2| 3| 2| 2 16 ete utilisees
01/09/2012 4] 3| 3| 2| 2| 2 16 a Amirault
01/09/2013 41 4| 3| 3| 2| 2 18 gour ?Jouter
01/09/2014 4| 5| 4] 3| 2| 2 20 es classes.
01/09/2015 4] s| s 3] 3] 2 22
01/09/2016 4] 4] 9| s 23
01/09/2017 5| 4| 4| 4| 3| 3 23
01/09/2018 4] 5| 4 13 72%

Capacité batiments 3 18

*Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école
Sources: DSF-S, MEDPE, Guide de planification des installations éducatives
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L’école Anna-Malenfant a vu ses inscriptions augmenter puis
diminuer a partir de 2013. L’'occupation* de ses 31 classes, dont 4

de maternelle, a oscillé entre 65% et 100%.

Anna-Malenfant

Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 |Total| Note: Entre 2009
01/09/2008 177 | 188 | 163 528 | et 2011, une partie
01/09/2009 102 107 | 181 | 195 585 | de la zone
01/09/2010 109 | 109 109 | 105 | 186 618 | Amirault est
01/09/2011 101 | 113 | 112 | 116 | 112 | 111 665 | transférée a Anna-
01/09/2012 102 | 100 | 112 | 118 | 118 | 114 664 | Malenfant et une
01/09/2013 103 | 103 | 107 | 117 | 122 | 123 675 partie de la zone
01/09/2014 85| 104 | 105| 112 | 117 | 120 643 | Anna-Malenfant
01/09/2015 96 86| 103 | 110 | 111 | 121 627 | ast transférée a
01/09/2016 78 95 85| 103 | 109 | 108 578 | Ste-Thérese.
01/09/2017 101 83 95 89| 109 | 108 585
01/09/2018 100 | 107 87 98 85| 109 586

Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 |Total|Occupation

01/09/2008 7 7 6 20 65%
01/09/2009 5 5 7 7 24 77%
01/09/2010 6 6 5 4 7 28 90%
01/09/2011 5 6 6 5 4 4 30 97%
01/09/2012 5 5 6 5 5 5 31
01/09/2013 5 5 6 5 5 5 31
01/09/2014 5 5 5 5 5 5 30 97%
01/09/2015 5 5 5 5 4 5 29 94%
01/09/2016 4 5 5 4 4 4 26 84%
01/09/2017 5 4 5 4 4 4 26 84%
01/09/2018 5 6 5 4 4 4 28 90%

Capacité 4 31

Min 5 20 65%

Max 6 31

*Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S, MEDPE, Guide de planification des installations éducatives
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En passant de M-2 a M-5, les inscriptions de I’école Sainte-Théerese
ont augmenté durant les 10 dernieres années. L’occupation* de ses
28 classes a atteint 100% en 2016 avant de redescendre a 86%.

Sainte-Thérése

Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8 9| 10| 11| 12 |Totall Note: Entre 2009 et
01/09/2008 62| 65| 53 180 | 2011, une partie de
01/09/2010 78] 74| 76| 74| 60 362 transférée a Anna-
01/09/2011 91| 79| 78| 76| 77| 65 466 Malenfant et une
01/09/2012 111 | 98| 80| 79| 76| 82 526 partie de la zone
01/09/2013 96| 112 | 97| 78| 77| 77 537 | Anna-Malenfant est
01/09/2014 98| 103 | 116| 96| 77| 76 566 transférée a Ste-
01/09/2015 104 96| 102 | 118 | 96| 78 594 | Thérese.
01/09/2016 83] 111 | 95| 100 | 117 ) 95 601
01/09/2017 72| 82| 111] 100 | 103 | 108 576
01/09/2018 62| 79| 80| 108 | 102 | 103 534

Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 |Total|Occupation

01/09/2008 3 4 3 10 36%
01/09/2009 4 4 4 3 15 54%
01/09/2010 4 4 4 3 3 18 64%
01/09/2011 5 4 4 3 3 3 22 79%
01/09/2012 6 5 4 4 3 3 25 89%
01/09/2013 5 6 5 3 3 3 25 89%
01/09/2014 5 5 6 4 3 3 26 93%
01/09/2015 5 5 5 5 4 3 27 96%
01/09/2016 4] 6] 5] 4] 5] 4 28 |00
01/09/2017 4 4 6 4 4 4 26 93%
01/09/2018 3 4 4 5 4 4 24 86%

Capacité 3 28

Min 3 10 36%

Max 6 28

*Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S, MEDPE, Guide de planification des installations éducatives
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L’école Le Marais a ouvert ses portes en 2018 avec une occupation*
de 92% de ses 13 classes.

Le Marais
Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8 9| 10| 11| 12 |Total
01/09/2018 83| 85| 89 257

Flevesmaxparclasse* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires | M | 1 2 3 4 5 6 7 8 9] 10| 11| 12 |Total|Occupation

01/09/2018 41 4| 4 12 92%

Capacité 13

Note: A partir de la rentrée 2018, Le Marais a repris les éléves de la 3¢me 3 la 5™ année de I'école Amirault.

*Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école
Sources: DSF-S, MEDPE, Guide de planification des installations éducatives
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L’école Antonine-Maillet a ouvert ses portes en 2018 avec une
occupation* de 52% de ses 27 classes.

Antonine-Maillet
Inscriptions M 1| 2 3| 4| 5 6 7 8 9| 10| 11| 12 |Total
01/09/2018 175 | 177 | - 352

Fleves max parclasse* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires M| 1| 2]3]|]4]|5 6 7 8 9| 10| 11| 12 |Total|Occupation
01/09/2018 7 71 - 14 52%
Capacité 27

Note: A partir de la rentrée 2018, les éléves sortant de 5¢™ année de Anna-Malenfant et le Marais entrent en 6™ année a
Antonine-Maillet, tandis que ceux sortant de Ste-Thérése entrent a I'école Carrefour de I'Acadie.

*Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école
Sources: DSF-S, MEDPE, Guide de planification des installations éducatives
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L’école Carrefour de I’Acadie a vu ses inscriptions augmenter puis
fortement baisser en 2018 suite a I'ouverture de Antonine-Maillet.
En 2018, I'occupation* du Carrefour de I’Acadie était de 100%.

Carrefour de I'Acadie

Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10| 11| 12 |Total Note: A partir de la
01/09/2008 176 | 173 | 197 546 rentrée 2018, des
01/09/2009 173 | 181 | 170 524 éléves sortant de 5éme
01/09/2010 195 | 176 | 184 555 année, seuls ceux de
01/09/2011 194 | 195 | 183 572| Ste-Thérése entrent
01/09/2012 219 | 194 | 197 610 | €n 6°M® année a
01/09/2013 254 | 225 | 193 672 | I'école Carrefour de
01/09/2014 250 | 258 | 223 731| [I'Acadie, les autres
01/09/2015 247 | 252 | 257 756 | sontdorénavant
01/09/2016 250 | 248 | 254 752| accueillis a Antonine-
01/09/2017 273 | 256 | 248 777 Maillet, qui a ouvert
01/09/2018 114 | 97| 256 67| Ccette annee-la.
Eléves max parclasse* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9| 10| 11| 12 |Total|Occupation| Note: Par le
01/09/2008 71 6| 7 20 passé, le
01/09/2009 7 7 6 20 Carrefour de
01/09/2010 7 7 7 21 I’Acadie a utilisé
01/09/2011 7 7 7 21 des classes de
01/09/2012 8 7 7 22 Mathieu-Martin.
01/09/2013 10 8 7 25 Les 2 écoles
01/09/2014 9| 9| 8 26 disposent
01/09/2015 9| 9| o9 27 ensemble de 66
01/09/2016 9| 9| o9 27 classes et 84
01/09/2017 0] 9] o 28 postes
01/09/2018 5] 4] o 1s |G C'enselonement.

Capacité 18

*Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S, MEDPE, Guide de planification des installations éducatives
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L’école polyvalente Mathieu-Martin a vu ses inscriptions augmenter
au cours des 5 dernieres années. Son occupation théorique** a
augmenté pour atteindre 88% en 2018.

Mathieu-Martin

Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | Total o
01/09/2008 247 | 244 | 256 | 248 995 | Note :En 2018, avec 1 123 éleves
01/09/2009 259 | 251 | 252 | 263 | 1,025 | inscrits, le besoin théorique en
01/09/2010 213] 257] 245] 256 [ 97L| (|555es est de 58 postes

01/09/2011 231 | 210 | 250 | 248 939| . : . I
01/09/2012 214 2321 2201 259 | o27| d’enseignements, mais en realité
01/09/2013 244 | 207 | 227 | 233 | 911 | Mathieu-Martin en utilise 56. Le
01/09/2014 236 | 246 | 210 | 220 912| cg|cul des postes d’enseignement
01/09/2015 268 2a0] 243] 214 wes| - .

01/09/2016 208 | 263 | 230 | 244 | 1035| 1 €St donc pas une science
01/09/2017 287 | 293 | 259 | 239 | 1,078 | exacte.

01/09/2018 271 | 287 | 296 | 269 | 1,123

Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Total Postes Occupation des
Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 classes d'enseignement postes

nécessaires** | d'enseignement
01/09/2008 9 9 9 9 36 51 7%
01/09/2009 9 9 9 10 37 53 80%
01/09/2010 8 9 9 9 35 50 76%
01/09/2011 8 8 9 9 34 48 73%
01/09/2012 8 9 8 9 34 48 73%
01/09/2013 9 8 8 9 34 47 71%
01/09/2014 9 9 8 8 34 47 71%
01/09/2015 10 9 9 8 36 50 76%
01/09/2016 11 10 8 9 38 53 80%
01/09/2017 10 11 9 9 39 56 85%
01/09/2018 10 10 11 10 41 58 88%

Capacité 66

* Selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

** |_es postes d’enseignement nécessaires sont calculés en divisant le nombre d’'inscriptions total par 75 % du chiffre qui
représente 90 % du nombre maximum d’éleves par classe, selon le Guide de planification des installations éducatives

Sources: DSF-S, MEDPE, Guide de planification des installations éducatives
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Larevue des 7 ecoles de I’étude de faisabilité M-12 pour larégion de
Dieppe est resumée dans le tableau suivant.

Ecole Amirault Anna- Sain\te- Le_ Anto_nine- Carrefou_r Mathigu-
Malenfant Thérese Marais Maillet de I’Acadie Martin
Construction (année) 1970 1992 2010 2017 2006 1972
Terrain (acres) 20 20.5 7.5 30 37.5
Extensible* Oui Oui Non Oui Oui
Topographie Nivelé Nivelé Nivelé Nivelé Nivelé
Batiment (M?) 3764 7 692 7 416 12 357 26 421
Etat des batiments** Bon Bon Excellent Excellent Bon
Accessibilite** Oui Oui Oui Oui Oui
Niveaux scolaires M-2 M-5 M-5 3-5 6-8 6-8 9-12
Salles de classe*** 183(|::;|Jnt 314(;1;'3nt 28 dont 3M 13 27 18 66E4N8Co:lont
Occupation (%)**** 100>72 65-100 36>100->86 92 52 100 71->88
Occupation 2018 (%)***** 72 90 86 92 52 100 88

* Détermine si le terrain existant est suffisant pour ajouter une aile a I’école et/ou du terrain adjacent est libre/disponible.
** Selon I'évaluation du DSF-S
*** Comptage des salles de classe (M pour Maternelle, EN pour poste d’enseignement, C pour classe) sur plan, et validé

par le DSF-S.

*** Pourcentage des classes occupées par rapport aux classes de I'école entre septembre 2008 et 2018, incl. roulottes.

*xekk Qccupation en 2018.

Sources: DSF-S, MEDPE, Guide de planification des installations éducatives, APPA.
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Les previsions des inscriptions aux ecoles du DSF-S a Dieppe pour
2019 a 2029 ont éte basées sur I'etude demographique Destination
2040 selon la cartographie suivante des zones de transport.

=== Sainte-Thérése,
Carrefour de I'’Acadie

= Anna-Malenfant
= Amirault, Le Marais

= Note : La population de la
zone 803 (en pointillés) a
été divisée :

- ¥4 pour la zone Sainte-
Thérése, Carrefour de
I’Acadie

- ¥4 pour la zone Anna-
| Malenfant

- ¥ pour la zone Amirault,
= Le Marais

Sources : Appendix R, Land Use Report, Destination 2040, Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton); DSF-S
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Des lors, en se basant sur le rapport Destination 2040, la population
de Dieppe* est prévue d’augmenter d’environ 12,3% entre 2019 et
2029, soit un taux de croissance annuel de 1,2%.

Prévisions de population de Dieppe par zone scolaire
45,000

Notes: les valeurs annuelles ont été interpolées linéairement a partir des seules données fournies par

= 1 |
40,000 Destination 2040 en 2013, 2016, 2021, et 2041

35,000

30,000

25,000
20,000
15,000
10,000

5,000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

m Sainte-Thérese, Carrefour de I'Acadie m Anna-Malenfant Amirault, Le Marais

* Dieppe Cité et Zone 803 selon le rapport Destination 2040 (voir carte)

Sources: DSF-S; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040, Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System
(Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021, 2041)
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Un pourcentage d’éleves de maternelle d’'une zone qui seraient
Inscrits dans une ecole du DSF-S, a été calculé sur base des pre-
inscriptions* de 2019 pour servir aux préevisions de 2019 a 2029.

La population des enfants de chacune des zones scolaires de Dieppe qui sera agée de 5
ans a la rentrée de 2019 a pu étre calculée. De méme, pour le DSF-S, les inscriptions en
maternelle pour la rentrée de 2019 ont été prévues par zone scolaire sur base des
dernieres pré-inscriptions disponibles. Des lors, le pourcentage de ces enfants qui seront
inscrits en maternelle a la rentrée 2019 au DSF-S a pu étre estimeé par zone scolaire:

68% pour Sainte-Thérese
73% pour Anna-Malenfant
84% pour Amirault

Ces 3 pourcentages ont éte appliqués aux previsions demographiques par zone scolaire
(établies sur base de Destination 2040) pour estimer les inscriptions annuelles en
maternelles de 2019 a 2029.

A titre de comparaison, le recensement 2016 des habitants de Dieppe Cité donne :
72,7% ont pour premiere langue officielle parlée le francais
74,0% ont une connaissance de I'anglais et du francais

*en maternelle au 2019-01-23 et 2017-12-06 par rapport aux inscriptions a la rentrée 2018 (Inscriptions par école.xIsx)

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021, 2041)
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Selon les prévisions de Destination 2040, entre 2019 et 2029, les
Inscriptions en maternelle au DSF-S a Dieppe devraient augmenter
d’environ 1,4% par an en moyenne.

Historique et estimation des inscriptions de maternelles au DSF-S a Dieppe

300
250 ...................l..
0
200
150
Notes:
100 » Enfants entrent en maternelle dans I'année de leur 5 ans.
* 68% des éleves des zones se rendent Sainte-Thérese
* 73% des éleves des zones se rendent a Anna-Malenfant
50 » 84% des éléves de la zone se rendent a Amirault
@ Inscriptions théoriques en 2019 d’apres I'historique de pré-inscriptions
(en utilisant le ratio pré-inscriptions / inscriptions réelles en 2018) : 240
0

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021, 2041)

o
g, 28 Y
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En supposant que 68% des éleves de la zone se rendent a Sainte-
Thérese, les inscriptions scolaires de I’école devraient augmenter
d’environ 1,4% par an entre 2019 et 2029.

Historique et estimation des inscriptions de maternelles a I'école Sainte-

Thérese
120
100
80
.0“‘.."..."
60
40 Notes:
» Enfants entrent en maternelle dans I'année de leur 5 ans.
20 » 68% des éleves de la zone se rendent a Sainte-Thérese
@ nscriptions théoriques en 2019 d’apres I'historique de pré-inscriptions
(en utilisant le ratio pré-inscriptions / inscriptions réelles en 2018) : 65
0

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021, 2041)

N
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En supposant que 73% des éleves de la zone se rendent a Anna-
Malenfant, les inscriptions scolaires de I’école devraient augmenter
d’environ 1,5% par an, entre 2019 et 2029.

Historique et estimation des inscriptions de maternelles a I'école Anna-

Malenfant
140
120 ..........o.oooo
o.'o....oooo..
100 ot
80
60
40 Notes:
» Enfants entrent en maternelle dans I'année de leur 5 ans.
20 » 73% des éleves de la zone se rendent a Anna-Malenfant
@ Inscriptions théoriques en 2019 d’apres I'historique de pré-inscriptions (en
utilisant le ratio pré-inscriptions / inscriptions réelles en 2018) : 105
0

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021, 2041)

o
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En supposant que 84% des éleves de la zone se rendent a Amirault,
les inscriptions scolaires de I’école devraient augmenter d’environ
1,3% par an, entre 2019 et 2029.

Historique et estimation des inscriptions de maternelles a I'école Amirault

180
160
140
120
100
80
o
60
Notes:
40 » Enfants entrent en maternelle dans I'année de leur 5 ans.
» 84% des éleves de la zone se rendent a Amirault
20 @ Inscriptions théoriques en 2019 d’apreés I'historique de pré-inscriptions
(en utilisant le ratio pré-inscriptions / inscriptions réelles en 2018) : 70
0

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021, 2041)

o
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Tenant compte des tendances historiques de flux migratoires entre
annees scolaires, le nombre total d’éleves M-12 de Dieppe devrait
augmenter d’environ 0,5% en moyenne par an entre 2019 et 2029.

Année Scolaire M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Total
01/09/2008 228 248 191 177 188 163 176 173 197 247 244 256 248 2,736
01/09/2009 220 244 246 200 181 195 173 181 170 259 251 252 263| 2,835
01/09/2010 241 225 244 240 203 186 195 176 184 213 257 245 256 2,865
01/09/2011 258 247 231 248 244 210 194 195 183 231 210 250 248 2,949
01/09/2012 283 258 252 237 249 247 219 194 197 214 234 220 259 3,063
01/09/2013 282 287 265 252 244 250 254 225 193 244 207 227 233| 3,163
01/09/2014 265 292 292 266 250 242 250 258 223 236 246 210 220 3,250
01/09/2015 277 269 295 296 267 254 247 252 257 268 240 243 214 3,379
01/09/2016 238 279 357 335 226 203 250 248 254 298 263 230 244\ 3,425
01/09/2017 271 243 283 276 295 287 273 256 248 287 293 259 239 3,510
01/09/2018 232 287 246 289 272 301 289 274 256 271 287 296 269 3,569
01/09/2019 243 238 298 244 278 273 315 293 275 307 270 285 302 3,622
01/09/2020 246 249 247 296 235 279 285 319 294 330 306 269 292 3,647
01/09/2021 251 253 259 245 285 236 292 289 320 353 329 305 274 3,690
01/09/2022 253 258 262 257 236 286 247 296 290 384 351 327 311 3,759
01/09/2023 256 260 267 260 248 237 299 250 297 348 383 349 334 3,789
01/09/2024 261 263 270 265 251 249 248 303 251 357 347 381 357 3,801
01/09/2025 264 268 273 268 256 252 260 251 304 301 355 345 389 3,785
01/09/2026 268 271 278 271 258 257 263 263 252 365 300 353 353 3,751
01/09/2027 270 275 281 276 261 259 268 266 264 303 363 299 361| 3,746
01/09/2028 272 277 286 279 266 262 271 272 267 317 302 361 305 3,736
01/09/2029 277 279 288 283 269 267 274 274 273 321 316 300 369 3,790

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021, 2041)
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Sur base de ces prévisions d’inscriptions, nous avons d’abord
cherché a tester la charges des écoles de 2019 a 2029 par rapport a
leur capacité et zone scolaire actuelles.

' s > ol AN TN _" "k

e 'J?- Sainte-Thérese,
v »'r“ P ) o & Carrefour de I'’Acadie
o .- :

“f ” y A === Anna-Malenfant

e
ﬁ{’é? _ 1280 y m\\\ = Amirault, Le Marais
131 NS i N
! 132 A B s \\‘, 4
26 F%A'% l_ e £ 1 i | ’

e

A. Amirault (M-2)

B. Le Marais (3-5)

C. Anna-Malenfant (M-5)
D. Sainte-Thérese (M-5)
E. Antonine-Malillet (6-8)

_ \ PR F. Carrefour de I’Acadie
74 \ - I 2 (6-6)
- R0 R -
\Externalzone 801' - " -
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En effet, sans contrainte de zonage scolaire, il serait theoriguement
possible de couvrir les inscriptions scolaires de 2019 a 2029 en
optimisant I'occupation des salles existantes des M-5 et 6-12.

Nombre de classes/postes d'enseignment* total et capacité totale maximum
120

100
Maximum M-5

80

/V.....'..... Y o.ooooooo.oooooooOO°°°.....
M-5
40

20

0
2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

* 2019-2029 : estimés avec les moyennes d’éléves par classe entre 2008 et 2018, pour les M-5 : 21,3 et les 6-8 : 27,2; pour
les 9-12, les postes d’enseignement nécessaires sont calculés en divisant le nombre d’inscription total par 75 % du chiffre
qui représente 90 % du nombre maximal d’éleves par classe, Guide de planification des infrastructures scolaires

Sources: DSF-S ; Registres de I'état civil 1998-2017 ; Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater
Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021, 2040), Appendix R, Land Use Report, Destination 2040
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Sans aucun changement de zones scolaires, I'école Amirault serait
occupeée* entre 67 et 72% de 2019 a 2029 et aurait 5 classes
inutilisées en 2029.

Amirault
Inscriptions M 1 2 3] 4] 5 6 7 8 9 10| 11| 12 |Total
01/09/2019 72| 72| 105 249
01/09/2020 73| 74| 75 221
01/09/2021 74 75| 77 226
01/09/2022 74 76| 78 228
01/09/2023 75| 76| 79 230
01/09/2024 76 77| 79 232
01/09/2025 77 78| 80 235
01/09/2026 78] 79| 81 238
01/09/2027 79| 80| 82 241
01/09/2028 79| 81| 83 243
01/09/2029 81| 81| 84 246

Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires M 1 2 3 4 | 5 6 7 8 9| 10| 11| 12 |Total |Occupation
01/09/2019 4 4 5 13 72%
01/09/2020 4 4 4 12 67%
01/09/2021 4 4 4 12 67%
01/09/2022 4 4 4 12 67%
01/09/2023 4 4 4 12 67%
01/09/2024 4 4 4 12 67%
01/09/2025 4 4 4 12 67%
01/09/2026 4 4 4 12 67%
01/09/2027 4 4 4 12 67%
01/09/2028 4 4 4 12 67%
01/09/2029 4 4 5 13 72%

Capacité batiments 3 18

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Sans aucun changement de zones scolaires, I’école Le Marais
serait occupeée* entre 69 et 85% de 2019 a 2029 et aurait 3 classes
inutilisées en 2029.

Le Marais
Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8 9| 10| 11| 12 |Total
01/09/2019 78| 80| 85 244
01/09/2020 104 | 76| 80 260
01/09/2021 741100 [ 76 250
01/09/2022 76| 71[ 101 248
01/09/2023 77 73| 72 222
01/09/2024 78| 74| 74 226
01/09/2025 78| 75 75 228
01/09/2026 79| 75 76 230
01/09/2027 80| 76| 76 232
01/09/2028 81| 77| 77 236
01/09/2029 82| 78| 78 239

Eleves max parclasse* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires | M 1 2 3 4 5 6 7 8 9| 10| 11| 12 |Total|Occupation
01/09/2019 4 3 4 11 85%
01/09/2020 5 3 3 11 85%
01/09/2021 3 4 3 10 77%
01/09/2022 3 3 4 10 77%
01/09/2023 3 3 3 9 69%
01/09/2024 4 3 3 10 7%
01/09/2025 4 3 3 10 7%
01/09/2026 4 3 3 10 7%
01/09/2027 4 3 3 10 7%
01/09/2028 4 3 3 10 7%
01/09/2029 4 3 3 10 7%

Capacité 13

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Sans aucun changement de zones scolaires, I’école Sainte-Thérese
serait occupeée* entre 75 et 86% de 2019 a 2029 et aurait 7 classes
inutilisées en 2029.

Sainte-Thérese

Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 |Total
01/09/2019 66| 64| 82| 79| 104 | 102 497
01/09/2020 67| 68| 66| 81| 77| 104 463
01/09/2021 68| 69| 70| 66| 78| 77 428
01/09/2022 69| 70| 71| 70| 63| 79 422
01/09/2023 70| 71| 72| 71| 67| 63 415
01/09/2024 71| 72| 74| 72| 68| 67 424
01/09/2025 72| 73| 75| 73| 69| 69 430
01/09/2026 73| 74| 76| 74| 70| 70 436
01/09/2027 73| 75| 77| 75| 71| 71 442
01/09/2028 741 75| 78| 76| 72| 72 447
01/09/2029 75| 76| 78| 77| 73| 73 452

Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 |Total| Occupation
01/09/2019 4 4 4 4 4 4 24 86%
01/09/2020 4 4 4 4 3 4 23 82%
01/09/2021 4 4 4 3 3 3 21 75%
01/09/2022 4 4 4 3 3 3 21 75%
01/09/2023 4 4 4 3 3 3 21 75%
01/09/2024 4 4 4 3 3 3 21 75%
01/09/2025 4 4 4 3 3 3 21 75%
01/09/2026 4 4 4 3 3 3 21 75%
01/09/2027 4 4 4 3 3 3 21 75%
01/09/2028 4 4 4 3 3 3 21 75%
01/09/2029 4 4 4 3 3 3 21 75%

Capacité 3 28

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Sans changement, I’école Anna-Malenfant serait saturée a partir de
2026. Au maximum, 2 classes devraient étre ajoutées mais seraient
disponibles dans d’autres M-5, moyennant un changement de zones.

Anna-Malenfant

Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 |Total
01/09/2019 105| 103 | 111 86 94 85 585
01/09/2020 106 | 108 | 107 | 110 83 95 609
01/09/2021 109 | 109 | 112 | 106 | 106 84 625
01/09/2022 110 | 112 | 113 | 111 | 102 | 107 654
01/09/2023 111 | 113 | 116 | 112 | 107 | 102 661
01/09/2024 114 | 114 | 117 | 115| 108 | 107 676
01/09/2025 115 | 117 | 118 | 116 | 111 | 108 686
01/09/2026 117 | 118 | 121 | 117 | 112 | 111 697
01/09/2027 118 | 120 | 123 | 121 | 113 | 112 707
01/09/2028 119 | 121 | 125| 122 | 116 | 114 716
01/09/2029 121 | 122 | 126 | 124 | 117 | 117 726

Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Roulottes
Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | Total sans
changements

01/09/2019 5 5 6 4 4 4 28

01/09/2020 6 6 6 5 3 4 30

01/09/2021 6 6 6 5 4 3 30

01/09/2022 6 6 6 5 4 4 31

01/09/2023 6 6 6 5 4 4 31

01/09/2024 6 6 6 5 4 4 31

01/09/2025 6 6 6 5 4 4 31

01/09/2026 6 6 6 5 5 4 32 1

01/09/2027 6 6 6 5 5 5 33 2

01/09/2028 6 6 6 5 5 5 33 2

01/09/2029 6 6 6 5 5 5 33 2
Capacité 4 31

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Sans aucun changement de zones scolaires, I’'ecole Antonine-Maillet
serait occupee* entre 74 et 81% de 2019 a 2029 et aurait 5 classes
inutilisées en 2029.

Antonine-Maillet

Inscriptions M 1] 2| 3| 4] 5 6 7 8 9| 10| 11| 12 |Total
01/09/2019 207 | 177 | 178 562
01/09/2020 178 | 210 | 178 566
01/09/2021 183 | 181 | 210 574
01/09/2022 167 | 185 | 181 533
01/09/2023 217 | 169 | 186 571
01/09/2024 182 | 219 | 169 571
01/09/2025 189 | 184 | 220 594
01/09/2026 191 | 192 | 185 568
01/09/2027 196 | 194 | 192 582
01/09/2028 197 | 198 | 195 589
01/09/2029 199 | 199 | 199 597

Eleves max parclasse* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classesnécessaires | M | 1 | 2| 3| 4 | 5 6 7 8 9| 10| 11| 12 |Total|Occupation
01/09/2019 8 7 7 22 81%
01/09/2020 7 8 7 22 81%
01/09/2021 7 7 8 22 81%
01/09/2022 6 7 7 20 74%
01/09/2023 8 6 7 21 78%
01/09/2024 7 8 6 21 78%
01/09/2025 7 7 8 22 81%
01/09/2026 7 7 7 21 78%
01/09/2027 7 7 7 21 78%
01/09/2028 8 7 7 22 81%
01/09/2029 8 7 7 22 81%

Capacité 27

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Sans changement, le complexe Carrefour de I’Acadie - Mathieu-
Martin utiliserait entre 2019 et 2029 un maximum de 83 des 84 postes
d’enseignement** actuellement disponibles, et ce en 2023-2024.

Complexe Carrefour de I'Acadie - Mathieu-Martin

Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | Total

01/09/2019 108 | 115| 97| 307 | 270 | 285| 302 | 1486
01/09/2020 107 | 109 | 116 | 330 | 306 | 269 | 292 | 1528
01/09/2021 109 | 108 | 109 | 353 | 329 | 305 | 274 | 1587
01/09/2022 80| 111 | 109 | 384 | 351 ) 327 | 311 | 1673
01/09/2023 82 81| 111 | 348 | 383 | 349 | 334 | 1,689
01/09/2024 66| 83| 82| 357 347 | 381 | 357 | 1672
01/09/2025 71 67| 84| 301| 355 345| 389 | 1,612
01/09/2026 72 71| 67| 365| 300 353 | 353 | 1,581
01/09/2027 73| 73| 72| 303 | 363 | 299 | 361 | 1543
01/09/2028 74| 74| 73| 317 302 ) 361 | 305| 1,505
01/09/2029 75| 75| 74| 321 316) 300 | 369 | 1529

Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Postes Classes 6-8 et
Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Classes | d e’n selgn.ement , p(?stes

6-8 nécessaires 9- | d'enseignement

12** 9-12 combinés

01/09/2019 4 4 4 11 10 10 11 12 60 72
01/09/2020 4 4 4 12 11 10 11 12 62 74
01/09/2021 4 4 4 13 12 11 10 12 65 77
01/09/2022 3 4 4 14 13 12 11 11 71 82
01/09/2023 3 3 4 13 14 13 12 10 73 83
01/09/2024 3 3 3 13 12 14 13 9 74 83
01/09/2025 3 3 3 11 13 12 14 9 72 81
01/09/2026 3 3 3 13 11 13 13 9 71 80
01/09/2027 3 3 3 11 13 11 13 9 68 1
01/09/2028 3 3 3 11 11 13 11 9 66 75
01/09/2029 3 3 3 12 11 11 13 9 67 76
Capacité complexe scolaire 66 84

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

** |_es postes d’enseignement nécessaires sont calculés en divisant le nombre d’inscription 9-12 total par 75 % du chiffre
qui représente 90 % du nombre maximal d’éleves par classe, Guide de planification des infrastructures scolaires

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Les previsions précedentes montrent que sur la période 2019-2029
la capacite actuelle des infrastructures scolaires serait suffisante,
mais qu’un changement de zonage scolaire serait aussi inévitable.

Sans changement des zones scolaires, Anna-Malenfant aurait besoin de toutes ses M-5 a
partir de 2022, de 1 classe en plus en 2026, et 2 classes de 2027 a 2029, tandis que :

Sainte-Thérese aurait 7 de ces 28 classes disponibles pour des M-5
Amirault aurait 5 a 6 des ses 18 classes disponibles pour des M-2
Le Marais aurait 3 a 4 de ces 13 classes disponibles pour des 3-5

Il faut cependant prendre en compte les contraintes de re-zonage scolaire suivantes :

Etendre la zone de Sainte-Thérése avant 2025 représente un risque d’excéder la
capacité du Complexe Carrefour de I’Acadie - Mathieu-Martin qui ne disposerait que
d’'une seule classe/poste d’enseignement vacant en 2023-2024 pour leur 6-12

Pour des raisons pédagogiques, il est souhaitable, mais pas obligatoire, de gérer les
classes de 3-5 de Le Marais séparement de classes 6-8 de Antonine-Maillet

Les changements de zones scolaires doivent impacter une minimum d’éleves et étre
retardés autant que possible, au vu des récents re-zonages mis en place

Les itinéraires actuels des bus scolaires doivent étre pris en considérations

Sur base de ces contraintes, un scénario de re-zonage scolaire peut étre propose ...
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Sceénario de re-zonage retenu
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Sur base de ces contraintes, nous proposons un scenario unique
en 2 phases de re-zonage, qui ne nécessite aucun investissement

aux infrastructures scolaires existantes.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2

1 Changements de zones de Anna-Malenfant (M-5) vers Amirault (M-2) / Le Marais (3-5)
Pour soulager Anna-Malenfant, juste avant qu’elle ne sature sa capacité
Sans saturer ni Amirault, ni Le Marais le plus longtemps possible
Avec un minimum de changements et I'approbation des transports scolaires

2 Changements de zones de Amirault (M-2) / Le Marais (3-5) vers Sainte-Thérese (M-5)

Pour soulager Amirault et Le Marais des que le Complexe Carrefour de I'Acadie /
Mathieu-Martin passe son pic d’occupation en 2024
Sans saturer le Complexe Carrefour de I'Acadie / Mathieu-Martin jusqu’en 2029

Avec un minimum de changements et I'approbation des transports scolaires
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Le scénario de re-zonage retenu propose en 2022 le transfert des
zones 319 et 328 de Anna-Malenfant a Amirault/Le Marais et en 2025
le transfert de la zone 316 de Amirault/Le Marais a Sainte-Thérese.

e

W%I’ﬂ

Sainte-Thérese,
Carrefour de I’Acadie

= Anna-Malenfant

-

A. Amirault (M-2)

B. Le Marais (3-5)

C. Anna-Malenfant (M-5)
D. Sainte-Thérese (M-5)
E. Antonine-Malillet (6-8)

_ \ PR F. Carrefour de I’Acadie
74 \ - I 2 (6-6)
- R0 R -
\Externalzone 801' - " -
MV 5. J__fj"ﬂr:\,j\ % N G. Mathieu-Martin (9-12)
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La gestion des transports scolaires du DSF-S a retenu les transferts
des zones suivantes pour les re-zonages de 2022 et 2025, qui
Impactent respectivement 3% et 1% des éleves du périmetre.

Pour la rentrée 2022, les zones 319 et 328 Pour la rentrée 2025, la zone 316 délimité par le
délimitées par la rue Vanier (Nord), la rue Centrale chemin Chartersville (Nord), la route 106 (Est), la
(Est), le chemin Mélanson (Sud), et la route 106 rue Grande-Vallée (Sud), et la riviere (Ouest) serait
(Ouest) seraient a transférer de Anna-Malenfant a a transférer de Amirault/Le Marais a Sainte-
Amirault/Le Marais. Thérese.

CHARTERSWILLE

e Oyl

Avant Garde Solutions @

Zones'319 et 328 = .
(3% des éleves)

Zone 316
(1% des éleves)

paahd®

\ 2 &
. ;
Oasis Residence Q %, L e

Arthur J. LeBlanc Center °

Google Gopg'®
W Ecole Amirault 1

Sources : DSF-S; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040, Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton);
Google Maps
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En réduisant sa zone scolaire, I’école Anna-Malenfant verrait son
occupation* baisser a 87% a partir de 2022 et se stabiliser a ce
niveau jusqu’en 2029, laissant ainsi 4 classes disponibles.

Anna-Malenfant

Inscriptions M 1 2 3 4 5| 6| 7| 8| 9| 10| 11| 12 |Total
01/09/2019 105| 103 | 111 86| 94| 85 585
01/09/2020 106 | 108 | 107 [ 110| 83| 95 609
01/09/2021 109 | 109 | 112 | 106 | 106 | 84 625
01/09/2022 91| 92| 93| 92 84| 88 541
01/09/2023 92| 93| 96| 93| 88| 85 547
01/09/2024 94| 94| 97| 95| 89| 89 559
01/09/2025 95| 97| 98| 96 92| 90 567
01/09/2026 97| 98| 100| 97| 93| 92 577
01/09/2027 98| 99| 101| 100| 93| 93 584
01/09/2028 98] 100 | 103 | 101 | 96| 94 592
01/09/2029 100 | 101 | 104 | 102 97| 96 600

Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 | 7| 8 9| 10| 11 | 12 |Total| Occupation
01/09/2019 5 5 6 4 4 4 28 90%
01/09/2020 6 6 6 5 3 4 30 97%
01/09/2021 6 6 6 5 4 3 30 97%
01/09/2022 5 5 5 4 4 4 27 87%
01/09/2023 5 5 5 4 4 4 27 87%
01/09/2024 5 5 5 4 4 4 27 87%
01/09/2025 5 5 5 4 4 4 27 87%
01/09/2026 5 5 5 4 4 4 27 87%
01/09/2027 5 5 5 4 4 4 27 87%
01/09/2028 5 5 5 4 4 4 27 87%
01/09/2029 5 5 5 4 4 4 27 87%

Capacité 4 31

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Suite a I’extension de sa zone scolaire en 2025, I'occupation* de
Sainte-Thérese augmenterait jusque 89% en 2029, laissant
néanmoins 3 classes disponibles.

Sainte-Thérese

Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | Total
01/09/2019 66| 64| 82| 79| 104 | 102 497
01/09/2020 67| 68| 66| 81| 77| 104 463
01/09/2021 68| 69| 70| 66| 78| 77 428
01/09/2022 69| 70) 71| 70| 63| 79 422
01/09/2023 70| 71| 72| 71| 67| 63 415
01/09/2024 71| 72| 74| 72| 68| 67 424
01/09/2025 81| 82| 84| 8| 78| 77 482
01/09/2026 82| 83| 8] 83| 79| 78 489
01/09/2027 82| 84| 86| 84| 80| 79 495
01/09/2028 83| 84| 87| 8| 81| 80 501
01/09/2029 84| 8| 87| 8| 82| 81 507

Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | Total | Occupation
01/09/2019 4 4 4 4 4 4 24 86%
01/09/2020 4 4 4 4 3 4 23 82%
01/09/2021 4 4 4 3 3 3 21 75%
01/09/2022 4 4 4 3 3 3 21 75%
01/09/2023 4 4 4 3 3 3 21 75%
01/09/2024 4 4 4 3 3 3 21 75%
01/09/2025 4 4 4 4 3 3 22 79%
01/09/2026 4 4 5 4 3 3 23 82%
01/09/2027 4 4 5 4 3 3 23 82%
01/09/2028 4 5 5 4 3 3 24 86%
01/09/2029 5 5 5 4 3 3 25 89%

Capacité 3 28

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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L’extension de la zone scolaire de Sainte-Thérese en 2025 laisse au
complexe Carrefour de I’Acadie - Mathieu-Martin un minimum de 2
classes/postes d’enseignement** vacants jusqu’en 2029.

Complexe Carrefour de I'Acadie - Mathieu-Martin

Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | Total

01/09/2019 108 | 115 97| 307 | 270 | 285 | 302 | 1486
01/09/2020 107 | 109 | 116 | 330 | 306 | 269 | 292 | 1,528
01/09/2021 109 | 108 | 109 | 353 | 329 | 305 | 274 | 1,587
01/09/2022 80| 111 ] 109 | 384 | 351 | 327 | 311 | 1673
01/09/2023 82| 81| 111 348 | 383 | 349 | 334 1,689
01/09/2024 66| 83 82| 357 | 347 381 | 357 [ 1672
01/09/2025 79| 76| 96| 301 | 355| 345| 389 | 1641
01/09/2026 80| 80| 76| 365| 300| 353 | 353 | 1,607
01/09/2027 82| 81 81| 303 | 363 | 299 | 361 | 1569
01/09/2028 83| 83| 82| 317 | 302 ) 361 | 305| 1532
01/09/2029 84| 84| 83| 321 | 316] 300 | 369 | 1557

Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Postes Classes 6-8

Classes d'enseignem| et postes
Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 6.8 ent d'enseigne
nécessaires | ment9-12

9-12** combinés
01/09/2019 4 4 4 11 10 10 11 12 60 72
01/09/2020 4 4 4 12 11 10 11 12 62 74
01/09/2021 4 4 4 13 12 11 10 12 65 77
01/09/2022 3 4 4 14 13 12 11 11 71 82
01/09/2023 3 3 4 13 14 13 12 10 73 83
01/09/2024 3 3 3 13 12 14 13 9 74 83
01/09/2025 3 3 4 11 13 12 14 10 72 82
01/09/2026 3 3 3 13 11 13 13 9 71 80
01/09/2027 3 3 3 11 13 11 13 9 68 77
01/09/2028 3 3 3 11 11 13 11 9 66 75
01/09/2029 3 3 3 12 11 11 13 9 67 76
Capacité complexe scolaire 66 84

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

** |_es postes d’enseignement nécessaires sont calculés en divisant le nombre d’inscription 9-12 total par 75 % du chiffre
qui représente 90 % du nombre maximal d’éleves par classe, Guide de planification des infrastructures scolaires

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Ce scénario de re-zonage stabiliserait I’'occupation* des classes de
Amirault a 83% a partir de 2022 jusqu’en 2029, laissant ainsi 3
classes disponibles.

Amirault
Inscriptions M 1 2 3| 4| 5 6 7 8 9| 10| 11| 12 |Total
01/09/2019 72| 72| 105 249
01/09/2020 73| 74| 75 221
01/09/2021 741 75| 77 226
01/09/2022 93] 95| 97 286
01/09/2023 94| 96| 99 289
01/09/2024 96| 97| 99 292
01/09/2025 88| 90| 91 269
01/09/2026 89| 91| 93 273
01/09/2027 91| 92| 9% 276
01/09/2028 91| 93| 95 279
01/09/2029 93| 93| 96 282

Eleves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires M 1 2 3 4 | 5 6 7 8 9| 10| 11| 12 |Total|Occupation
01/09/2019 4 4 5 13 72%
01/09/2020 4 4 4 12 67%
01/09/2021 4 4 4 12 67%
01/09/2022 5 5 5 15 83%
01/09/2023 5 5 5 15 83%
01/09/2024 5 5 5 15 83%
01/09/2025 5 5 5 15 83%
01/09/2026 5 5 5 15 83%
01/09/2027 5 5 5 15 83%
01/09/2028 5 5 5 15 83%
01/09/2029 5 5 5 15 83%

Capacité batiments 3 18

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Selon ce scénario, Le Marais pourrait utiliser toutes ses classes en
2022 avant se stabiliser a 92% d’occupation* a partir de 2023 jusque
2029, laissant ainsi 1 classe vacante.

Le Marais
Inscriptions M 1] 2 3 4 5| 6| 7| 8| 9| 10| 11| 12 |Total
01/09/2019 78| 80| 85 244
01/09/2020 104| 76| 80 260
01/09/2021 74| 100 | 76 250
01/09/2022 95| 89| 119 303
01/09/2023 97 92 89 278
01/09/2024 98| 93 92 284
01/09/2025 90| 86| 85 261
01/09/2026 91| 86| 86 264
01/09/2027 92| 87| 87 266
01/09/2028 93| 89| 88 270
01/09/2029 95| 90| 89 274

Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires | M [ 1 | 2 3 4 5 6 | 7| 8 9| 10| 11 | 12 | Total | Occupation
01/09/2019 4 3 4 11 85%
01/09/2020 5 3 3 11 85%
01/09/2021 3 4 3 10 7%
01/09/2022 4 4 5 13 100%
01/09/2023 4 4 4 12 92%
01/09/2024 4 4 4 12 92%
01/09/2025 4 4 4 12 92%
01/09/2026 4 4 4 12 92%
01/09/2027 4 4 4 12 92%
01/09/2028 4 4 4 12 92%
01/09/2029 4 4 4 12 92%

Capacité 13

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Ce scénario stabiliserait I'occupation* de Antonine-Maillet a 78% sur
la période 2023-2029 tout en laissant 6 classes disponibles pour
aider Le Marais, si nécessaire.

Antonine-Maillet

Inscriptions M 11 2| 3| 4| 5 6 7 8| 9| 10| 11| 12 |Total
01/09/2019 207 | 177 | 178 562
01/09/2020 178 | 210 | 178 566
01/09/2021 183 | 181 | 210 574
01/09/2022 167 | 185 181 533
01/09/2023 217 | 169 | 186 571
01/09/2024 182 | 219 | 169 571
01/09/2025 181 | 176 | 208 564
01/09/2026 183 | 183 | 176 542
01/09/2027 187 | 185 | 184 555
01/09/2028 188 | 189 | 186 563
01/09/2029 190 | 190 | 190 570

Eleves max parclasse* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires | M [ 1 | 2 | 3| 4| 5 6 7 8 9| 10| 11 | 12 | Total | Occupation
01/09/2019 8 7 7 22 81%
01/09/2020 7 8 7 22 81%
01/09/2021 7 7 8 22 81%
01/09/2022 6 7 7 20 74%
01/09/2023 8 6 7 21 78%
01/09/2024 7 8 6 21 78%
01/09/2025 7 7 8 22 81%
01/09/2026 7 7 7 21 78%
01/09/2027 7 7 7 21 78%
01/09/2028 7 7 7 21 78%
01/09/2029 7 7 7 21 78%

Capacité 27

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Option de reconversion de
Amirault et Le Marais en 2 M-5

e,
i N 4 :
\‘@): Districtscolaire
cophone Sud
PP Grandi. Devenir

Page 60 Etude des infrastructures scolaires M-12 —Dieppe



Méme si les croissance des inscriptions scolaires 2019-2029 ne la
justifie pas, I'option de reconvertir Amirault et Le Marais en 2 M-5
pour des raisons pédagogiques donne lieu a des considerations.

Suite aux récents changements de configuration et de zones scolaires, il serait sans
doute preférable de laisser du temps avant de nouvelles modifications significatives.

Dans ce cas, il faudrait diviser la zone scolaire unique de Amirault et Le Marais en 2
zones distinctes en tenant en compte des classes disponibles dans chaque école.

Sur base des prévisions des inscriptions scolaires 2019-2029 pour le scénario de re-
zonage retenu, le besoin total en salles de classe est le méme pour la configuration
actuelle M-2/3-5 et I'option 2 M-5 (voir analyse de la page suivante).

Si le retour a une pédagogie M-5 était préféeré a un moment donné, il est suggéré
d’envisager en méme temps les décisions a prendre pour Amirault sur base de son
analyse a mi-vie (voire Option de rénovation ou reconstruction de Amirault)
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Si les écoles Amirault et Le Marais devaient étre reconverties en 2
M-5a un moment donné, leur total de 31 classes couvriraient les
Inscriptions de leur zone jusqu’a 2029, laissant 4 classes libres.

Total zone Amirault-Marais

Note: Amirault a
actuellement 18
classes et Le Marais
13, soit un total de 31

Inscriptions M 1 2 3 4 5] 6 7] 8] 9|10 11| 12| Total
01/09/2019 72| 72[105| 78| 80| 85 492
01/09/2020 73| 74| 75|104| 76| 80 481
01/09/2021 74| 75| 77| 74| 100| 76 476
01/09/2022 93| 95| 97| 95| 89] 119 589
01/09/2023 94| 96| 99| 97| 92| 89 s67| classes.
01/09/2024 96| 97| 99| 98] 93| 92 575
01/09/2025 88| 90| 91| 90 86| 85 530
01/09/2026 89| 91| 93| 91 86| 86 536
01/09/2027 91| 92| 94| 92| 87| 87 543
01/09/2028 91| 93| 95| 93| 89| 88 549
01/09/2029 93| 93| 96| 95| 90| 89 556
Elevesmax parclasse* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29
Total
Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 |7] 8 9| 10| 11| 12| Total |Occupation

01/09/2019 4 4 5 4 3 4 24 77%
01/09/2020 4 4 4 5 3 3 23 74%
01/09/2021 4 4 4 3 4 3 22 71%
01/09/2022 5 5 5 4 4 5 28 90%
01/09/2023 5 5 5 4 4 4 27 87%
01/09/2024 5 5 5 4 4 4 27 87%
01/09/2025 5 5 5 4 4 4 27 87%
01/09/2026 5 5 5 4 4 4 27 87%
01/09/2027 5 5 5 4 4 4 27 87%
01/09/2028 5 5 5 4 4 4 27 87%
01/09/2029 5 5 5 4 4 4 27 87%

Capacité 31

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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L’option de réenover ou reconstruire Amirault, au vu de son age,
donne de la flexibilitée pour le futur. Cette décision devrait étre prise
en considérant les choix de pédagogie ou d’'ajouts de classes.

Parmi les écoles du perimetre de I'étude, a notre connaissance, seule Amirault a fait
I'objet d’une étude mi-vie du MEDPE, au vu de ses 49 ans d’existence.

Pour les écoles élémentaires, comme Amirault, le MEDPE juge que si I'estimation des
codts de rénovation dépassent 60% de I'estimation du codts de reconstruction, le projet
de rénovation est considéré non-viable, impliquant que I'école devrait étre reconstruite.

Le MEDPE rapporte que les estimations de codts de rénovation a mi-vie de Amirault
représentent environ 7 million $, & savoir 45% du codlts de sa reconstruction en |'état.
Dés lors, sa reconstruction n’est a I’heure actuelle pas justifiée.

Aussi longtemps qu’une décision de lancer sa rénovation ne s’'impose pas, il est
proposeé de garder toutes les options ouvertes:

Reconversion de M-2 a M-5, pour des raisons pédagogiques
Ajouts de classes, en cas de plus forte croissance déemographique que anticipée

Ces deux dernieres options pourraient occasionner des codts additionnels, rendant le
projet de rénovation non-viable, et menant ainsi a la décision de reconstruire Amirault.

Sources : DSF-S; MEDPE

Page 64 Etude des infrastructures scolaires M-12 —Dieppe AP Dotiaoctin EY




Quelles que soient les raisons, si Amirault devait plus tard étre
reconstruite, le site actuel devrait permettre la construction d’une
nouvelle école sans trop perturber le fonctionnement de Amirault.

Sources: DSF-S, http://geonb.snb.ca/geonb/
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Nomenclature du codage des salles sur les plans des écoles

Code |Type de Salle Etudes familiales
Général LA = |Laboratoire Alimentaire

C =« |Classe H »* [salle de couture et dévelopement Humain

E Entrepos, Espace de rangement, local d'Entreposage Services aux éléves

PE |espace de développement de la Petite Enfance AC  [Aire Commune/carrefour des Eléves

TP  |aire de Travail pour les Projets R salle des Resources

PG |salle d'activités de Petits Groupes BP [salle pour les éléves ayant des Besoins Particuliers
Enseignment spécialisé SS  |salle des Soins de Santé

M « |salle de Musique CE |salle du Conseil des Eléves et du club des éléves

AS « [salle des Arts de la Scene Bibliothéque/aires communes d'apprentissage

L =« |Laboratoire BA |[Bibliotheque/aire commune d'Apprentissage

AP = |classe d'Arts Plastiques SA |salle de Séminaires et Activités
Education physique et loisirs Cafétéria - Lieu de rencontre polyvalent et service alimentaire

P salle Polyvalente MR |salle a Manger et lieu de Rencontres

G * |Gymnase CU |CUisine

B Bureau S Scéne

T Toilettes Centre et salles du personnel

\Y Vestiaires CR |salle du personnel et Coin-Repas

D Douches TDP |salle de Travail Du Personnel

CP |salle de Conditionnement Physique Administration
Education technologique RE [Réception(s)

ET « |salle d’Education Technologique, de Technologie AD |service ADministratif

PM~* |atelier de formation Professionelle en Menuiserie Conciergerie

PA = |atelier de formation Professionelle dans le domaine du travail [PC |conciergerie principale - Placard de Concierge
des métaux ou de la mécanique Automobhile ME |[local des systémes Mécaniques et Electriques
Etudes commerciales PDC |Placards/salles Des Communications

| * |laboratoire Informatique A Ascenseur

* Espaces considérés comme poste d’enseignements (EN)
Sources: Guide de planification des installations éducatives
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Les naissances de la ville de Dieppe ont augmenté a un taux moyen
de 9% par an entre 1998 et 2008, puis ont baisse d’en moyenne 2%
par an entre 2009 et 2017.

Nombre de naissances par année - Dieppe (Cite)
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Source: Registres de I'état civil 1998-2017, https://www2.snb.ca/content/snb/fr/sites/statistiquescivil/rapports.html
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EY | Certification | Fiscalité | Services transactionnels | Services consultatifs

A propos d'EY

EY est un chef de file mondial des services de certification, services de fiscalité,
services transactionnels et services consultatifs. Les points de vue et les services de
qualité que nous offrons contribuent a renforcer la confiance envers les marchés
financiers et les diverses économies du monde. Nous formons des leaders
exceptionnels, qui unissent leurs forces pour assurer le respect de nos engagements
envers toutes nos parties prenantes. Ce faisant, nous jouons un rdle crucial en
travaillant ensemble & batir un monde meilleur pour nos gens, nos clients et nos
collectivités.

EY désigne I'organisation mondiale des sociétés membres d'Ernst & Young Global
Limited, lesquelles sont toutes des entités juridiques distinctes, et peut désigner
une ou plusieurs de ces sociétés membres. Ernst & Young Global Limited, société a
responsabilité limitée par garanties du Royaume-Uni, ne fournit aucun service

aux clients.

Pour plus d’information, veuillez consulter le site ey.com/ca/fr.

© 2018 Ernst & Young s.r.l./S.E.N.C.R.L. Tous droits réserves.
Société membre d’Ernst & Young Global Limited.

La présente publication ne fournit que des renseignements sommaires, a jour a la date de publication
seulement et a des fins d’information générale uniquement. Elle ne doit pas étre considérée comme
exhaustive et ne peut remplacer des conseils professionnels. Avant d’agir relativement aux questions
abordées, communiquez avec Ernst & Young ou un autre conseiller professionnel pour en discuter
dans le cadre de votre situation personnelle. Nous déclinons toute responsabilité a I'égard des pertes
ou dommages subis a la suite de I'utilisation des renseignements contenus dans la

présente publication.
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